[1985.0014-38] PLANO BD

ENTIDADE:

COMPLETA

FAPECE

MOTIVO:

DEMONSTRAÇÃO ATUARIAL

PLANO DE BENEFÍCIOS:

Evolução dos custos:

Variação das provisões matemáticas:

PARECER ATUARIAL DO GRUPO DE CUSTEIO

Em 31/12/2017 as provisões matemáticas somaram R$164.090.263,59 (cento e sessenta e quatro milhões,
noventa mil, duzentos e sessenta e três reais e cinquenta e nove centavos), subdivididas em R$40.782.967,85,
de BC, e de R$123.307.295,74, de BaC, acréscimo de 2,39% (dois inteiros e trinta e nove centésimos por cento)
sobre as provisões matemáticas quantificadas em 31/12/2016, atualizadas pela variação do INPC no período,

[...]

valores, a crédito, quando as despesas administrativas mensais correspondentes restam inferiores ao arrecadado
pela aplicação da taxa de custeio administrativo, sendo debitado quando, na situação oposta, são retirados
valores para cobertura das despesas administrativas, tendo encerrado o ano de 2017 com saldo de R$200.682,53
(duzentos mil, seiscentos e oitenta e dois r5eais e cinquenta e três centavos).

FUNDO DE INVESTIMENTO
O Fundo de Investimento, assim denominado contabilmente, objetiva cobrir eventuais perdas oriundas de óbito
de participantes mutuários de empréstimos concedidos pela Entidade. A fonte de custeio deste fundo, que

[...]

As premissas e a metodologia adotadas para a definição da alíquota
vigente foi calculada por empresa terceirizada e consta no documento técnico denominado Seguro de
Empréstimo Plano BD da FAPECE, em poder da Entidade. Referido fundo encerrou o ano com saldo de
R$39.367,39 (trinta e nove mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta e nove centavos).

Variação do resultado:

Em 31/12/2017 o plano de benefícios da FAPECE registrou superávit técnico, de R$36.064.233,01 (trinta e seis
milhões, sessenta e quatro mil, duzentos e trinta e três reais e um centavo). Referido valor corresponde a 21,98%
das provisões matemáticas (18,51% em 2016).

Em relação a 31/12/2016, a variação monetária do resultado acumulado, de mais R$7.001.235,32
(R$36.064.233,01 ¿ R$29.062.997,69), na direção do aumento do superávit, expressa a variação positiva do

[...]

classificados na categoria de TÍTULOS MANTIDOS ATÉ O VENCIMENTO, de acordo com o artigo 1º, parágrafo
segundo, da Resolução MPAS/CGPC nº 04, de 30/01/2002. Em atendimento ao artigo 15 da Instrução PREVIC nº
19, de 04/02/2015, registre-se o valor (positivo) de R$161.876,08 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e
setenta e seis reais e oito centavos), correspondentes ao ajuste de precificação, assim apurado pela FAPECE em
31/12/2017. Referido valor ocasiona impacto no plano de benefício, elevando o valor do resultado do exercício,
porém sem repercussão contábil e sem afetar a solvência financeira do mesmo no exercício avaliado.